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Enkel adviezen met betrekking tot ontwerpen en voorstellen met rang van wet, die uitgaan van de federale overheid, het 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest en de Gemeenschappelijke Gemeenschapscommissie worden zowel in het Nederlands als in het 

Frans door de Autoriteit gepubliceerd. De ‘Originele versie’ is de versie die gevalideerd werd. 

  

 

 

 

 

Advies nr. 66/2025 van 20 augustus 2025  

 

 

Betreft: Advies m.b.t. een voorontwerp van wet tot invoering van een belasting op 

meerwaarden op financiële activa. (CO-A-2025-122) 

 

Originele versie 

 

De Autorisatie- en Adviesdienst van de Gegevensbeschermingsautoriteit (hierna: de Autoriteit);  

 

Gelet op de wet van 3 december 2017 tot oprichting van de Gegevensbeschermingsautoriteit, met 

name op artikelen 23 en 26 (hierna: WOG); 

 

Gelet op Verordening (EU) 2016/679 van het Europees Parlement en de Raad van 27 april 2016 

betreffende de bescherming van natuurlijke personen in verband met de verwerking van 

persoonsgegevens en betreffende het vrije verkeer van die gegevens en tot intrekking van Richtlijn 

95/46/EG (hierna: AVG); 

 

Gelet op de wet van 30 juli 2018 betreffende de bescherming van natuurlijke personen met betrekking 

tot de verwerking van persoonsgegevens (hierna: WVG); 

 

Gelet op de adviesaanvraag van de heer Jan Jambon, Minister van Financiën (hierna: de aanvrager), 

ontvangen op 31 juli 2025; 

 

Brengt op 20 augustus 2025 het volgende advies uit: 

 

I. Voorwerp en context van de adviesaanvraag 

 

1. Op 31 juli 2025 verzocht de aanvrager het advies van de Autoriteit met betrekking tot de artikelen 

X22 en X26 van het voorontwerp van wet tot invoering van een belasting op meerwaarden op 

financiële activa (hierna: het ontwerp).  

 

.

.
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 .

.

. 
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2. Het regeerakkoord1 voorziet in de invoering van een algemene meerwaardebelasting op de 

realisatie van meerwaarden op financiële activa. Deze maatregel wordt gekaderd binnen de 

sanering van de overheidsfinanciën, waarvan een deel van meerwaarden gerealiseerd op 

beleggingen in financiële activa moet komen. 

 

3. Tot nu toe wordt enkel in de specifieke gevallen van artikel 90, eerste lid, 9°, van het Wetboek 

van de inkomstenbelastingen 1992 (hierna: WIB 92) een inkomstenbelasting geheven op 

meerwaarden op aandelen. Daarnaast is een belasting als divers inkomen onder artikel 90, eerste 

lid, 1°, WIB 92 op andere dan de in het huidige artikel 90, eerste lid, 9°, WIB 92 bedoelde 

meerwaarden op financiële activa mogelijk wanneer de gerealiseerde meerwaarde het resultaat 

vormt van speculatie of een abnormaal beheer van het privévermogen van de belastingplichtige. 

Via het onderhavige ontwerp is het de wens van de aanvrager om de belastingheffing op financiële 

activa uit te breiden zodat het naar de toekomst toe mogelijk wordt om de belastingdruk op arbeid 

te verlagen zonder een onevenwicht in de overheidsfinanciën te veroorzaken. 

 

4. Wat de algemene beginselen betreft kan samenvattend worden opgemerkt dat de 

meerwaardebelasting van toepassing is in de personenbelasting en dat de bedoelde meerwaarden 

deze zijn die gerealiseerd werden buiten enige beroepsactiviteit. De nieuwe regeling is eveneens 

van toepassing in de rechtspersonenbelasting, zonder dat het specifieke stelsel van de 

vennootschapsbelasting evenwel wordt gewijzigd. Betreffende het toepassingsgebied ratione 

materiae preciseert de aanvrager dat het regime toepassing vindt op de meerwaarden die 

gerealiseerd worden naar aanleiding van de overdracht onder bezwarende titel van financiële 

activa. Het begrip “financiële activa” dient ruim geïnterpreteerd te worden en omvat naast 

financiële instrumenten ook bepaalde verzekeringscontracten, crypto-activa en valuta (met dien 

verstande dat er tevens bepaalde vrijstellingen worden voorzien). De nieuwe regeling is van 

toepassing op de meerwaarden die worden gerealiseerd vanaf 1 januari 2026. Aangezien de 

historische meerwaarden worden vrijgesteld, worden de meerwaarden gerealiseerd op financiële 

activa die voor 1 januari 2026 zijn verworven, berekend op basis van de waarde van deze activa 

op 31 december 2025, behoudens wanneer de aanschaffingswaarde hoger is dan de waarde op 

de bovengenoemde datum. In dat geval, voor zover deze wordt bewezen door de 

belastingplichtige, wordt de aanschaffingswaarde weerhouden tot 31 december 2030. 

 

5. Voor het overige volgt uit de Memorie van toelichting dat er bijzondere maatregelen worden 

opgenomen voor de interne meerwaarden die worden gerealiseerd door verkoop, evenals voor de 

inkoop van eigen aandelen. Ook wordt een “exit”-stelsel ingevoerd om te vermijden dat de 

meerwaardebelasting ontweken wordt door een wijziging van woonplaats van de 

 
1 Regeerakkoord, Kamer van volksvertegenwoordigers, nr. 56-0020/001, p. 17, te raadplegen via: 
https://www.lachambre.be/FLWB/PDF/56/0020/56K0020002.pdf.  

https://www.lachambre.be/FLWB/PDF/56/0020/56K0020002.pdf
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belastingplichtige. Dit laat toe om te latente meerwaarde te belasten die bestaat op het moment 

dat de belastingplichtige België verlaat. 

 

6. De belastbare basis van de meerwaardebelasting is gelijk aan het positieve verschil tussen de voor 

de overgedragen financiële activa ontvangen prijs en de aanschaffingswaarde van die financiële 

activa. Daarbij wordt enkel het gedeelte van de meerwaarde op het financieel actief dat werd 

verwezenlijk tijdens de periode waarin de belastingplichtige rijksinwoner was in rekening 

genomen. De meerwaarde die het voorwerp vormt van de meerwaardebelasting kan worden 

verminderd met de eventuele minderwaarden op financiële activa die onder het toepassingsgebied 

van de meerwaardebelasting vallen. Dit is enkel mogelijk wanneer de minderwaarde werd 

gerealiseerd door dezelfde belastingplichtige in de loop van hetzelfde belastbare tijdperk binnen 

dezelfde categorie belastbare financiële activa. 

 

7. Wat tot slot de aanslagvoet betreft, voorziet het stelsel van de meerwaardebelasting in een 

algemeen en een bijzonder regime, in functie van de participatiegraad van de belastingplichtige. 

Ook wordt in een uitzonderingsregime voor interne meerwaarden voorzien. Het algemene regime 

voorziet in een aanslagvoet van 10 pct. van de gerealiseerde meerwaarde, na vrijstelling van een 

eerste jaarlijkse schijf van 10.000 euro (geïndexeerd bedrag voor aanslagjaar 2027), die onder 

bepaalde voorwaarden opgebouwd kan worden tot 15.000 euro over 5 jaar. Het bijzonder regime 

geldt wanneer een belastingplichtige minstens 20 pct. bezit van de rechten in de vennootschap 

waarvan de aandelen worden overgedragen. In toepassing van dit regime wordt, na een jaarlijkse 

vrijstelling van een eerste schijf van meerwaarden ter hoogte van 1.000.000 euro 

(maximumbedrag over een periode van vijf jaar), een progressieve schaal toegepast, gaande van 

1,25 pct. tot 10 pct. 

 

8. Kennis genomen hebbende van de algemene beginselen van de meerwaardebelasting, stelt de 

Autoriteit vast dat de ter advies voorgelegde artikelen betrekking hebben op de invoering van een 

kennisgevingsverplichting in hoofde van de schuldenaren zoals bedoeld in het ontworpen artikel 

261, eerste lid, 5°, WIB 922 in het geval de rijksinwoner, samen met alle andere titularissen van 

effectenrekening, uitdrukkelijk aan deze schuldenaar heeft meegedeeld dat hij zijn inkomsten niet 

aan de inhouding van de roerende voorheffing wenst te onderwerpen (artikel X22 van het 

ontwerp), en de rapporteringsverplichting in hoofde van de persoon die een verrichting zoals 

 
2 Zie artikel X20 van het ontwerp dat bepaalt: “5° door de in België gevestigde tussenpersonen zoals bedoeld in 2° van deze 
bepaling die op enige wijze tussen beide komen bij de in artikel 90, eerste lid, 9°, c), bedoelde verrichtingen ten bate van 
rijksinwoners die betrekking hebben op de in artikel 92, §1, a) en b) vermelde activa en met uitsluiting van de in artikel 92, §2 
bedoelde gelijkgestelde verrichtingen en met uitsluiting van de toepassing van de in artikel 96/2, 2° en 3° bedoelde schijven 
en zonder rekening te houden met de hogere aanschaffingswaarde bedoeld in artikel 102, §4 in fine of de minderwaarden 
bedoeld in artikel 102, §5.” 
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bedoeld in het ontworpen artikel 90, eerste lid, 9°, a) of b), WIB 923 bedenkt, aanbiedt, opzet, 

beschikbaar maakt voor implementatie of de implementatie ervan beheert (artikel X26 van het 

ontwerp).  

 

9. Deze kennisgevings-/ rapporteringsverplichtingen hebben als doel de juiste vaststelling en inning 

van de belasting te verzekeren aangezien in de bovenstaande situaties de transacties niet (langer) 

onderworpen zijn aan een wettelijke bronheffing. 

 

ii.  Onderzoek ten gronde 

 

ii.1 Voorafgaande opmerkingen en rechtsgrond 

 

10. Volledigheidshalve brengt de Autoriteit in herinnering dat overeenkomstig artikel 1 AVG, gelezen 

in het licht van overweging 14 AVG, de door de AVG geboden bescherming betrekking heeft op 

natuurlijke personen en zich aldus niet uitstrekt tot de verwerking van gegevens over 

rechtspersonen en, meer concreet, als rechtspersonen gevestigde ondernemingen. Zodoende 

heeft dit advies louter betrekking op de verwerking van gegevens van natuurlijke personen die 

door de bepalingen van het ontwerp worden gevat, voor zover die verwerkingen aangemerkt 

moeten worden als een verwerking van persoonsgegevens in de zin van de artikelen 2 en 3 AVG. 

Dit doet evenwel geen afbreuk aan de bescherming die rechtspersonen desgevallend genieten 

krachtens de artikelen 7 en 8 van het Handvest van de grondrechten van de Europese Unie. 

 

11. Onverminderd het bovenstaande, hoewel de verwerking van gegevens van als rechtspersonen 

gevestigde ondernemingen buiten het toepassingsgebied van de AVG valt, moet in rekening 

worden gebracht dat voor de toepassing van het economisch recht ook natuurlijke personen 

gekwalificeerd kunnen worden als onderneming (in welk geval de AVG wel van toepassing is). 

 

12. Daarnaast, hoewel de Autoriteit akte neem van het voorwerp van de adviesaanvraag, met name 

de artikelen X22 en X26 van het ontwerp, wordt zij er niet van weerhouden ook de overige 

bepalingen van het ontwerp in rekening te brengen wanneer zij niet in overeenstemming blijken 

met het geldende gegevensbeschermingsrecht. Dit doet evenwel geen afbreuk aan de vaststelling 

 
3 Zie artikel X3 van het ontwerp dat bepaalt: “9° meerwaarden die buiten het uitoefenen van een beroepswerkzaamheid en in 
het kader van normale verrichtingen van het beheer van een privévermogen, zijn verwezenlijkt naar aanleiding van de 
overdracht onder bezwarende titel van: 

a) aandelen en winstbewijzen, hoe ook genaamd, door een overdrager die alleen of samen met zijn echtgenoot of zijn 
afstammelingen, zijn ascendenten, zijn zijverwanten tot en met de tweede graad en die van zijn echtgenoot op de 
overnemer rechtstreeks of onrechtstreeks controle uitoefent zoals bedoeld in artikel 1:14 van het Wetboek van 
vennootschappen en verenigingen; 

b) aandelen, hoe ook genaamd, indien de overdrager minstens 20 pct. bezit van de rechten in een vennootschap 
waarvan de aandelen worden overgedragen, en dit buiten de overdrachten bedoeld in a); 

c) financiële activa, buiten de overdrachten bedoeld in a) en b).” 
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dat de invoering van een meerwaardebelasting an sich niet noodzakelijkerwijze een belangrijke 

gegevensbeschermingsrechtelijke impact vertegenwoordigt, in die zin dat de ontworpen 

regelgeving nagenoeg integraal wordt gestoeld op de geldende regelgeving inzake de verwerking 

van persoonsgegevens die op de belastingadministratie van toepassing is. 

 

13. Tot slot brengt de Autoriteit volledigheidshalve in herinnering dat de verwerking van 

persoonsgegevens een inmenging vormt in het recht op (eerbiediging van) privéleven (waaronder 

begrepen het recht op gegevensbescherming), dat is vastgelegd in artikel 8 EVRM en artikel 22 

Grondwet. Dit recht is echter niet absoluut en kan worden beperkt mits daartoe een voldoende 

precieze wettelijke bepaling voorhanden is die beantwoordt aan een algemeen maatschappelijk 

belang en op voorwaarde dat de verwerking evenredig is met het daarmee nagestreefde wettige 

doelstelling. 

 

14. Krachtens artikel 6.3 AVG, gelezen in samenhang met de voormelde artikelen 8 EVRM en 

22 Grondwet, is het daarbij vereist dat deze wettelijke norm de essentiële elementen van de met 

de overheidsinmenging gepaard gaande verwerking vaststelt. Het gaat daarbij om4: 

- het (de) precieze en concrete doeleinde(n) van de gegevensverwerkingen; 

- de aanduiding van de verwerkingsverantwoordelijke(n) (tenzij dit duidelijk is); 

- de (categorieën van) verwerkte persoonsgegevens die ter zake dienend en niet overmatig 

zijn;  

- de categorieën van betrokkenen wiens persoonsgegevens worden verwerkt; 

- de (categorieën van) bestemmelingen van de persoonsgegevens, evenals de 

omstandigheden waarin en de redenen waarom de gegevens worden verstrekt; 

- de maximale bewaartermijn van de geregistreerde persoonsgegevens; 

- de eventuele beperking van de verplichtingen en/of rechten vermeld in de artikelen 5, 12 

tot 22 en 34 AVG. 

 

ii.2 Doeleinde 

 

15. Volgens artikel 5.1.b) AVG kan de verwerking van persoonsgegevens enkel uitgevoerd worden 

voor welbepaalde, uitdrukkelijk omschreven en gerechtvaardigde doeleinden. 

 

16. Ten algemene titel dient in dit verband verwezen te worden naar artikel 3 van de wet van 3 

augustus 2012 houdende bepalingen betreffende de verwerking van persoonsgegevens door de 

Federale Overheidsdienst Financiën in het kader van zijn opdrachten (hierna: de wet van 3 

 
4 Met dien verstande dat de vereiste graad van precisie of de mogelijkheid om bepaalde aspecten nader uit te werken in een 
uitvoeringsbesluit in belangrijke mate afhangen van de ernst van de inmenging, evenals de aard en de omvang van de voorziene 
gegevensverwerkingen. 
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augustus 2012) in samenlezing met het WIB 92, voor wat betreft de vaststelling van de personen- 

en rechtspersonenbelasting, evenals de aan alle inkomstenbelastingen gemene bepalingen en de 

regels omtrent de vestiging en inning van de belastingen.  

 

17. In het licht van het bovenstaande en kennisgenomen hebbende van het ontwerp en de Memorie 

van toelichting bij het ontwerp, hebben de door het ontwerp geviseerde verwerkingen van 

persoonsgegevens tot doel de invoering van een belasting op de gerealiseerde meerwaarden op 

financiële activa mogelijk te maken en, meer concreet, de belastingadministratie in staat te stellen 

de bovengenoemde belasting correct vast te stellen en te innen. 

 

18. De vaststelling dat het daarbij over een nieuwe belasting gaat heeft in beginsel geen invloed op 

het doeleinde van de gegevensverwerkingen die worden gesteld door de FOD Financiën in de 

uitvoering van haar wettelijke opdrachten, in casu de vaststelling en inning van de personen- en 

rechtspersonenbelasting. 

 

19. Specifiek met betrekking tot de ter advies voorgelegde ontwerpartikelen kunnen secundaire 

verwerkingsdoeleinden worden afgeleid: 

- artikel X22 van het ontwerp, dat een artikel 265/1 invoegt in het WIB 92, voorziet in een 

kennisgevingverplichting in hoofde van de tussenpersonen (allerhande financiële 

instellingen), met als oogmerk de belastingadministratie op de hoogte te brengen van het 

feit dat een bepaalde belastingplichtige gebruik maakt van de opt-out mogelijkheid zoals 

voorzien in artikel 261, eerste lid, 5°, WIB 925. Dit heeft als voordeel voor de 

belastingplichtige dat er geen prefinanciering door de inhouding van roerende voorheffing 

meer zal plaatsvinden met betrekking tot de gerealiseerde meerwaarden op zijn 

(effecten)rekeningen. Het is aan de belastingplichtige om al zijn financiële instellingen op 

de hoogte te brengen van deze keuze, waarna deze instellingen (de tussenpersonen) de 

FOD Financiën op de hoogte dienen te brengen van alle inkomsten waarop deze keuze 

betrekking heeft. De belastingplichtige zal vervolgens zelf de meerwaarden en eventuele 

minderwaarden en correcties van de aanschaffingswaarde moeten aangeven via de 

belastingaangifte; 

-  artikel X26 van het ontwerp, dat een nieuw artikel 326bis invoegt in het WIB 92, 

introduceert een rapporteringverplichting voor de tussenpersonen6 die betrokken zijn bij 

 
5 In het geval van de opt-out zal er, gelet op de organisatie van rekeningstelsels bij financiële instellingen, per (effecten)rekening 
een keuze dienen te worden gemaakt. Dit impliceert dat alle titularissen van een rekening dienen te kiezen voor opt-out. 
Wanneer minstens een titularis van de desbetreffende rekening geen gebruik wenst te maken van de mogelijkheid om in het 
opt-out systeem te stappen, geldt het principe van de roerende voorheffing voor alle titularissen van de desbetreffende 
rekening. Op die manier kan een titularis die anoniem wenst te blijven niet gedwongen worden om diens anonimiteit op te 
geven. 

6 De meldingsplicht rust op personen die betrokken zijn bij beide verrichtingen. De invulling van het begrip “tussenpersoon” 
refereert aan het begrip “intermediair” van “type 1” dat in het kader van de rapporteringsplicht voor intermediairs inzake 
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verrichtingen die betrekking hebben op interne meerwaarden of verrichtingen binnen de 

meerwaardebelasting waarbij toepassing gemaakt wordt van het regime voor een 

aanmerkelijk belang zoals bedoeld in artikel 90, eerste lid, 9°, a) en b) WIB 92, daar 

binnen beide regimes de belasting niet (kan) word(t)(en) geheven middels de inhouding 

en doorstorting van roerende voorheffing. De inlichting die het voorwerp uitmaken van 

de rapporteringsverplichting blijven beperkt tot hetgeen noodzakelijk is voor de 

administratie om de correcte heffing van de belastingen te verzekeren. 

 

20. De Autoriteit is van oordeel dat de introductie van een meerwaardebelasting en de vaststelling 

van de bijzondere regels daaromtrent geen bijzondere opmerkingen noodzaken voor wat betreft 

de doeleinden van de gegevensverwerkingen die dienovereenkomstig zullen plaatsvinden. 

 

ii.3 Verwerkingsverantwoordelijke 

 

21. Artikel 2 van de wet van 3 augustus 2012 duidt de FOD Financiën aan als 

verwerkingsverantwoordelijke voor wat betreft de gegevensverwerkingen die hij verricht in het 

kader van de uitvoering van zijn wettelijke opdrachten, waaronder inbegrepen de vaststelling en 

inning van de personen- en rechtspersonenbelasting. De Autoriteit stelt vast dat deze aanduiding 

overeenstemt met de rol die deze actor in de praktijk opneemt en neemt er akte van. 

 

22. Het bovenstaande laat uiteraard onverlet dat ook de schuldenaren of tussenpersonen die 

onderworpen zijn aan de kennisgevings- of rapporteringsverplichting in voorkomend geval 

optreden als verwerkingsverantwoordelijken voor wat betreft de gegevensverwerkingen die zij 

stellen in opdracht van de belastingplichten, dan wel om – zoals in het onderhavige geval – te 

voldoen aan wettelijke verplichtingen die op hen rusten. 

 

ii.4 Minimale gegevensverwerking/ Proportionaliteit 

 

23. Artikel 5.1.c), AVG bepaalt dat persoonsgegevens toereikend, terzake dienend en beperkt moeten 

zijn tot wat noodzakelijk is voor de beoogde doeleinden (principe van ‘minimale 

gegevensverwerking’). 

 

 
grensoverschrijdende constructies overeenkomstig artikel 326/1 WIB 92 gehanteerd wordt. Deze personen moeten een 
bepaalde nexus met België hebben opdat de rapporteringsverplichting van toepassing is.  

Wanneer meerdere personen onderworpen zijn aan de rapporteringsverplichting, wordt een persoon ontheven van de 
rapporteringsverplichting indien hij een schriftelijk bewijs kan voorleggen dat een andere persoon de inlichting reeds heeft 
verstrekt. Er kan enkel beroep worden gedaan op de ontheffing wanneer alle inlichtingen dezelfde zijn. 

Er wordt voorzien in een uitzondering op de rapporteringsverplichting ten aanzien van de personen die, hoewel ze in beginsel 
rapporteringsplichtig zijn, gebonden zijn door een beroepsgeheim. In dergelijke gevallen moet niet aan de administratie 
gerapporteerd worden, maar dient de betrokken persoon de overige rapporteringsplichtingen op de hoogte te brengen dat hij 
niet aan de meldingsplicht kan voldoen. 
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24. Wat ten algemene titel de meerwaardebelasting betreft die wordt ingehouden via de roerende 

voorheffing, dient verwezen te worden naar de regelgeving neergelegd in de artikelen 261 tot 

269/1 WIB 92 (desgevallend rekening houdend met de door het ontwerp aangebrachte 

wijzigingen7), en de van kracht zijn uitvoeringsbesluiten in dat verband. Daarnaast moet uiteraard 

ook rekening worden gehouden met de procedureregels inzake de vestiging en inning van de 

belastingen overeenkomstig Titel VII WIB 92. De Autoriteit stelt vast dat met uitzondering van de 

meerwaarden an sich er in beginsel geen sprake is van bijkomende categorieën van 

persoonsgegevens die door de FOD Financiën zullen worden verwerkt teneinde de 

meerwaardebelasting vast te kunnen stellen en te innen (lees: nagaan of de ingehouden roerende 

voorheffing effectief overeenstemt met de verschuldigde belasting). In de mate dat deze 

meerwaarden onontbeerlijk zijn voor de verwezenlijking van het bovengenoemde doeleinde, noopt 

de voorziene verwerking ervan niet tot bijzondere opmerkingen. 

 

25. Een gelijkaardige bedenking kan worden gemaakt in het geval de belastingplichtige gebruik wil 

maken van de jaarlijkse vrijstelling ten belope van 10.000 EUR (geïndexeerd bedrag voor 

aanslagjaar 2027), of indien hij correcties wil aanbrengen aan de aanschaffingswaarde van de 

financiële activa, waarvan de overdracht onder bezwarende titel aanleiding heeft gegeven tot de 

vaststelling van een meerwaardebelasting. Het betreft immers een eenzijdige gegevensoverdracht 

dewelke redelijkerwijze voorzienbaar is in hoofde van de belastingplichtige en in beginsel geen 

aanleiding geeft tot een verwerking van persoonsgegevens die buiten het bestaande 

bevoegdheidskader van de FOD Financiën valt. 

 

26. Volledigheidshalve benadrukt de Autoriteit dat het bovenstaande geenszins afbreuk doet aan haar 

fundamentele en substantiële bedenkingen die zij heeft geformuleerd in het advies nr. 36/2025, 

in het bijzonder voor wat betreft de verplichte mededeling van de saldi van effectenrekeningen 

en crypto-activarekeningen aan het CAP en het voornemen om de CAP-gegevens proactief aan te 

wenden om (ook in deze context) belastingfraude op te sporen. 

 

27. Specifiek met betrekking tot artikel X22 van het ontwerp stelt de Autoriteit vast dat de aanvrager 

voorziet in een delegatie aan de minister van Financiën om te bepalen: 

a. de wijze waarop de keuze van de belastingplichtige om niet onderworpen te worden aan 

de roerende voorheffing uitgedrukt moet worden;  

b. de informatie die door de schuldenaar van de roerende voorheffing aan de administratie 

moet worden meegedeeld. 

 

 
7 Zie de artikelen X20 – X23 van het ontwerp. Deze artikelen hebben met uitzondering van het ter advies voorgelegde artikel 
X22 evenwel geen invloed op de te verwerken categorieën van persoonsgegevens. 
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28. Zoals hierboven reeds toegelicht, benadrukt de aanvrager dat deze kennisgevingsverplichting 

noodzakelijk is om de door de belastingplichtige verschuldigde meerwaardebelasting te kunnen 

vaststellen en innen, daar deze in het onderhavige geval niet via de roerende voorheffing wordt 

ingehouden. Daarbij zullen de door de schuldenaar verstrekte gegevens worden aangewend om 

de belastingaangifte van de belastingplichtige te controleren. Hoewel de Autoriteit de ratio van 

deze maatregel niet in vraag stelt, wijst zij er niettemin op dat de te verwerken categorieën 

van persoonsgegevens een essentieel element van de gegevensverwerking uitmaken, 

en bijgevolg in een formele wettelijke norm vastgesteld dienen te worden. Een 

delegatie aan de uitvoerende macht is daarbij niet uitgesloten, doch slechts in zoverre deze 

delegatie enkel betrekking heeft op de verdere precisering van de in de wet vastgestelde 

elementen.  

 

29. In het licht van (zowel het formele als materiële) legaliteitsbeginsel en de belangrijke inmenging 

in de rechten en vrijheden van de betrokkenen die de kennisgevingsverplichting vertegenwoordigt, 

en rekening houdend bovendien met de administratieve last die zij teweegbrengt in hoofde van 

zowel de belastingplichtige als de schuldenaar van de roerende voorheffing, is het aldus 

noodzakelijk dat de te verwerken categorieën van persoonsgegevens uitdrukkelijk 

vastgesteld worden in een formele wettelijke norm. Het kan daarbij – in principe – 

enkel gaan over de identiteit van de titularissen, de identificatienummers van de 

(effecten)rekeningen en de inkomsten die onderworpen zijn aan de 

meerwaardebelasting. Een dergelijke vaststelling kan vervolgens de grondslag vormen voor de 

delegatie aan de uitvoerende macht om de concrete persoonsgegevens die de kennisgeving moet 

bevatten en de modaliteiten ervan te bepalen. Volledigheidshalve brengt de Autoriteit in 

herinnering dat ook dergelijke uitvoeringsbepalingen krachtens 36.4 AVG ter advies 

moeten worden voorgelegd. 

 

30. Betreffende de rapporteringsverplichting overeenkomstig artikel X26 van het ontwerp, bepaalt het 

ontworpen artikel 326bis, §3, WIB 92: “De in paragraaf 1 bedoelde inlichtingen betreffende de 

volgende: 

1° De in geld, in effecten of in enige andere vorm voor de overgedragen financiële activa 

verkregen prijs; 

2° De identificatiegegevens, zoals bedoel in artikel 307, §2/2, tweede lid, a) en b), van de 

koper(s) en de verkoper(s)8;” 

 
8 Artikel 307, §2/2, tweede lid, a) en b), WIB 92 bepaalt: “De in het eerste lid, a), bedoelde identificatiegegevens zijn: 

a) wanneer het een natuurlijke persoon betreft: 

- de naam, de voornaam en het volledige adres; 

- desgevallend, het identificatienummer van het Rijksregister of van het wachtregister; 

- desgevallend, het identificatienummer van de Kruispuntbank van Ondernemingen; 

b) wanneer het een rechtspersoon betreft: 
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31. Deze gegevens lijken proportioneel in het licht van de beoogde doelstelling en noodzaken geen 

bijzondere opmerkingen. 

 

ii.5 Bewaartermijn 

 

32. Krachtens artikel 5.1.e) AVG mogen persoonsgegevens niet langer worden bewaard, in een vorm 

die het mogelijk maakt de betrokkenen te identificeren, dan noodzakelijk voor de verwezenlijking 

van de doeleinden waarvoor zij worden verwerkt. 

 

33. De Autoriteit stelt vast dat de bepalingen van het ontwerp integraal worden gestoeld op de 

geldende bepalingen inzake de vestiging en inning van de personen- en rechtspersonenbelasting, 

met inbegrip van de bewaartermijnen (die in beginsel gekoppeld zijn aan de fiscale 

verjaringstermijnen). Deze termijnen vloeien voort uit het WIB 92, in samenlezing met de artikelen 

11 – 11/3 van de wet van 3 augustus 2012 (dat de modaliteiten van de inperking van de rechten 

van betrokkenen en de in die context geldende bewaartermijnen vaststelt). 

 

34. In het licht van het bovenstaande geeft het ontwerp geen aanleiding tot bijzondere opmerkingen 

betreffende de maximale bewaartermijn van de persoonsgegevens. 

 

 

OM DEZE REDENEN 

de Autoriteit, 

 

is van oordeel dat minstens de volgende wijziging zich aan het ontwerp opdringt: 

 

- Vaststellen van de te verwerken categorieën van persoonsgegevens in het kader van de 

kennisgevingsverplichting overeenkomstig artikel X22 (punten 28 – 29) 

 

 

 

Voor de Autorisatie- en Adviesdienst,  

Jaspar Alexandra, Directeur 

 

- de naam, het volledige adres van de maatschappelijke zetel; 

- desgevallend, het identificatienummer van de Kruispuntbank van Ondernemingen.” 


